Kính gửi:

                - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê;

       - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thực hiện Công văn số 7239/UBND-NN ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống

tiêu năm 2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1547/QĐ-UBND ngày

19/4/2022 về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị vật tư dữ trữ, kế hoạch tu bổ, sữa

chữa các công trình phục vụ công tác PCLB và TKCN năm 2022, trong đó có

kèm theo Kế hoạch giải phóng hành lang sông, tu bổ đê, đập, nạo vét kênh, sữa

chữa cống phục vụ công tác phòng chống lũ lụt, bão năm 2022; Công văn số

2703/UBND-NN ngày 27/5/2022 về việc tổ chức ra quân phát quang trên mái đê,

chân đê và nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh

tiêu nội đồng, liên xã năm 2022. Tuy nhiên qua kiểm tra đến nay đa số các xã, thị

trấn chưa ra quân thực hiện phát quang và giải phòng hành lang chân đê, mái đê.

Để đảm bảo khả năng tiêu thoát lũ và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, phòng,

chống lụt bão, chủ động thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho công trình

thủy lợi, đê điều, đặc biệt là chủ động ứng phó với lũ lớn có thể xảy ra giảm

thiểu thiệt hại cho sản xuất và đời sống của nhân dân trong mùa mưa bão năm

2022; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các xã, thị trấn có đê:

- Khẩn trương rổ chức ra quân phát quang trên mái đê, chân đê gây cản trở

đến việc tiêu thoát nước và tiêu thoát lũ theo Kế hoạch được giao tại Công văn số

2703/UBND-NN ngày 27/5/2022 của UBND huyện.

- Căn cứ chiều dài, khối lượng đã được giao thuộc địa phận của các xã, thị

trấn để phối hợp với Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Thuỷ lợi Triệu

Sơn khẩn trương triển khai công tác giải phóng hành lang, phá bỏ ách tắc trên

các tuyến sông đảm bảo đúng thời gian và yêu cầu tiêu, thoát lũ. Báo cáo kết quả

thực hiện bằng văn bản về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT)

trước ngày 30/6/2022.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn có đê chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện nếu không thực hiện đúng chỉ tiêu giao, không báo cáo kết qủa ra

quân thực hiện và để xảy ra tình trạng ngập, lụt do không thực hiện thực hiện

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN

V/v khẩn trương tổ chức ra quân

phát quang trên mái đê, chân đê

năm 2022.

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2022

2

phát quang và giải phòng hành lang chân đê, mái đê do nguyên nhân chủ quan

trong công tác chỉ đạo thuộc địa phận xã, thị trấn quản lý.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc

các xã, thị trấn thực hiện và tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Nông nghiệp

và PTNT.

- Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Thuỷ lợi Triệu Sơn phối

hợp với UBND các xã, thị trấn có đê tiếp tục ra quân tổ chức thực hiện thực hiện

phát quang và giải phòng hành lang chân đê, mái đê để đảm bảo yêu cầu tiêu

thoát lũ khi mùa mưa, bão sắp tới.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tăng cường

tuyên truyền công tác ra quân thực hiện nạo vét, giải phòng hành lang sông và

kênh tưới, tiêu để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và yêu cầu tiêu thoát

nước khi mùa mưa, lũ sắp tới; đưa tin kịp thời những địa phương, đơn vị tích

cực đồng thời phản ánh những địa phương, đơn vị thực hiện chưa tốt chỉ đạo của

UBND huyện.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê, Thủ trưởng cơ quan, đơn

vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận                                                                                       KT. CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, NN.

                                                                               Lê Phú Quốc

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-14T22:10:42+0700
	HÀ NỘI
	Lê Phú Quốc<quoclp.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-15T09:10:59+0700

		2022-06-15T09:11:12+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-15T09:11:30+0700